
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE ACCORDO CON l’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI PIETRA LIGURE PER l’ISTITUZIONE DI UNA SEZIONE 
PRIMAVERA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 09:30, nella 
sede comunale.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Co-
munale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale    3              0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il  Dott. ODDO Alessandro nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e con-
statata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la se-
duta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: … “le pubbliche amministrazioni possono sempre con-
cludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

VISTO l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridi -
ca alle istituzioni Scolastiche;

VISTO che l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di accordi di rete tra di -
verse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell’art. 15 della leg -
ge 241/90;

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 
orientamento), in particolare l’articolo 9 riguardante le Sezioni primavera;

VISTA la legge regionale 9 aprile 2009 n. 6 (promozione delle politiche per i minori e i giovani), in particolare  
l’articolo 32, riguardante la compartecipazione degli utenti alle spese di gestione dei servizi;

VISTO il D. Lgs. n. 65/2017 che sancisce l’istituzione del servizio integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni (costituito dai servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia statali e pari -
tarie) ed in particolare l’art. 2, comma 3, lettera b); 

CONSIDERATO che la sezione Primavera, oltre a costituire una risposta ad una diffusa esigenza sociale, vuo-
le offrire ai bambini al di sotto dei tre anni di età un qualificato momento di preparazione e introduzione alla 
scuola dell'infanzia.;

VISTI gli accordi tra l’Amministrazione Scolastica e il Comune di Tovo San Giacomo intercorsi attraverso una 
serie di incontri e la nota indirizzata all’Istituto Comprensivo di Pietra Ligure inviata in data 27/03/2023 pro-
tocollo comunale n. 1978 con la quale viene proposta una bozza di Convenzione per la Sezione Primavera 
della Scuola dell’infanzia di Venzone per l’anno scolastico 2024-2025;

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Pietra Ligure si è dimostrato disponibile all’istituzione in colla -
borazione con il Comune di Tovo San Giacomo di una sezione Primavera presso la scuola dell’infanzia di  
Tovo San Giacomo per l’anno scolastico 2024-25;

PRESO ATTO dei risultati dell’indagine conoscitiva volta a verificare il numero di famiglie interessate ad usu-
fruire del servizio offerto rivolto all’infanzia di età 24 - 36 mesi;

CONSIDERATO che si rende opportuno procedere alla sottoscrizione della stessa specificando che, all’art. 6 
della convenzione, il Comune si impegna a coprire il residuo onere finanziario per un importo che rientrerà 
nel totale della partecipazione alle spese per l’attività didattica 2024/2025 esercizio finanziario 2024, che 
verrà determinato con successivo atto giuntale;

RITENUTO, di approvare la partecipazione alle spese per l’anno scolastico 2024/2025 nella misura pari a € 
17.000,00, con utilizzo di apposite risorse finanziate dal Fondo Solidarietà Comunale  “INCREMENTO ASILI  
NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016)”;
VISTO l’art. 48 D.Lgs. 267/2000; 



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 DI APPROVARE la bozza di convenzione per l’attivazione in collaborazione con l’istituto Comprensi-
vo di Pietra Ligure di un servizio educativo rivolto all’infanzia età 24-36 Mesi denominato “Sezione 
Primavera” da attivarsi presso a Scuola dell’infanzia di Tovo San Giacomo per l’anno scolastico 2024-
2025;

2 DI DARE ATTO che la partecipazione alle spese per l’anno scolastico 2024/2025 a carico del Comune 
di Tovo San Giacomo è di € 17.000  finanziato dal Fondo Solidarietà Comunale  “INCREMENTO ASILI  
NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016)”;

3 DI SPECIFICARE inoltre che all’art. 6 della stessa, il Comune si impegna a coprire il residuo onere fi-
nanziario che troverà copertura nell’esercizio finanziari 2024 / 2025;

4 DI DARE ATTO che il Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali provvederà ad adottare 
tutti gli atti conseguenti al presente atto;

5 DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 – IV 
comma del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


